
"V

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И 
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
21 мая 2018 года № -НПА

г. Чита

О внесении изменений в приложение к приказу Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 31 мая 2017 года 
№ 66-HIIA

е>

В соответствии с пунктом 16 Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства 
Российской " Федерации от 23 мая 2006 года № 306, Положением о 
Региональной службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, 
утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 
16 мая 2017 года № 196, на основании заявлений управляющих организаций 
Забайкальского края, заключения и решения Правления Региональной службы 
по тарифами и ценообразованию Забайкальского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в прилЪжение к приказу Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 31 мая 2017 года № 66-НПА 
«Об утверждении нормативов потребления электрической энергии при 
использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме на 
территории Забайкальского края» (с учетом изменений, внесенных приказом 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию-Забайкальского края от

«

22 сентября 2017 года № 208-НПА) следующие изменения:
1.1. таблицу изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу;
1.2. примечание к таблице изложить в редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования.
3. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал 
правовой информации исполнительных органов государственной власти 
Забайкальского края» (Шр://право.забайкальскийкрай.рф).

/

Е.В .Батуева



2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края 
от 21 мая 2018 года № 295-НПА

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

1

многоквартирные дома с чердаками, 
не оборудованные лифтами и 

электроотопительными и 
электронагревательными установками 

для целей горячего водоснабжения1

-

1.1 многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками 0,1167

1.2
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
освещением придомовой территории

0,1465

1.3
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
дверными запирающими устройствами

0,1385

1.4

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами и 
освещением придомовой территории

0,1682

1.5
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
насосами холодного водоснабжения

0,2200

1.6
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
насосами горячего водоснабжения

0,1718

1.7.

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками и 

насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения

0,2751

1.8

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 

холодного водоснабжения

0,2417

1.9

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 

горячего водоснабжения

0,1935

1.10

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения

0,2968

1.11

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения

0,2430

1.12
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками, 
освещением придомовой территории и

0,2016



3

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

насосами горячего водоснабжения

1.13

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения

0,3048

1.14

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 

насосами холодного водоснабжения

0,2715

1.15

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 

насосами горячего водоснабжения

0,2233

1.16

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения

0,3266

1.17

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления в отопительный 
период

0,4817

1.18

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

0,2200

1.19

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

0,4335

1.20.

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

0,1718

1.21

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

0,5368

1.22

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

0,2751



4

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

1.23

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления в отопительный 
период

0,5034

1.24

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

0,2417

1.25

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

0,4552

1.26

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

0,1935

1.27

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

0,5585

1.28

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

0,2968

1.29

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

0,5332

1.30

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

0,2715



5

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

1.31

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

0,4850

1.32

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

0,2233

1.33

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения и 
насосами системы отопления в 

отопительный период

0,5883

1.34

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения и 
насосами системы отопления вне 

отопительного периода

0,3266

1.35

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

0,6229

1.36

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

0,2417

1.37

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
горячего водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

0,5747

1.38

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой вне отопительного периода

0,1935



6

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

1.39

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения, насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой в отопительный период

0,6779

1.40

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения, насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой вне отопительного периода

0,2968

1.41

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

0,6526

1.42

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

0,2715

1.43

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

0,6044

1.44

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

0,2233

1.45

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения, 
насосами системы отопления и тепловой 

автоматикой в отопительный период

0,7077



7

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

1.46

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения, 
насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

0,3266

2

многоквартирные дома с чердаками, 
оборудованные лифтами и не 

оборудованные 
электроотопительными и 

электронагревательными установками 
для целей горячего водоснабжения1

-

2.1 многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками 1,0834

2.2
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
освещением придомовой территории

1,1022

2.3
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
дверными запирающими устройствами

1,0972

2.4

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами и 
освещением придомовой территории

1,1160

2.5
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
насосами холодного водоснабжения

1,6210

2.6
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
насосами горячего водоснабжения

1,2109

2.7

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками и 

насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения

1,7485

2.8

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 

холодного водоснабжения

1,6347

2.9

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 

горячего водоснабжения

1,2246

2.10

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения

1,7622



№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

2.11

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения

1,6398

2.12

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами горячего водоснабжения

1,2297

2.13

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения

1,7673

2.14

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 

насосами холодного водоснабжения

1,6535

2.15

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 

насосами горячего водоснабжения

1,2435

2.16

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения

1,7810

2.17

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления в отопительный 
период

2,3279

2.18

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,6210

2.19

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

1,9178

2.20

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,2109



9

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

2.21

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

2,4554

2.22

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,7485

2.23

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления в отопительный 
период

2,3417

2.24

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,6347

2.25

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

1,9316

2.26

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,2246

2.27

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

2,4691

2.28

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,7622



10

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

2.29

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

2,3605

2.30

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

1,6535

2.31

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

1,9504

2.32

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

1,2435

2.33

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения и 
насосами системы отопления в 

отопительный период

2,4880

2.34

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения и 
насосами системы отопления вне 

отопительного периода

1,7810

2.35

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,4123

2.36

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами

1,6347



11

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

2.37

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
горячего водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,0022

2.38

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой вне отопительного периода

1,2246

2.39

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения, насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой в отопительный период

2,5398

2.40

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения, насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой вне отопительного периода

1,7622

2.41

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,4311

2.42

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

1,6535

2.43

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,0211



12

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

2.44

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

1,2435

2.45

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения, 
насосами системы отопления и тепловой 

автоматикой в отопительный период

2,5586

2.46

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения, 
насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

1,7810

2.47

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 

системой противопожарного 
оборудования и дымоудаления, 

насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения, 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,6549

2.48

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 

системой противопожарного 
оборудования и дымоудаления, 

насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения, 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

1,7810

3

многоквартирные дома без чердаков, 
не оборудованные лифтами и 

электроотопительными и 
электронагревательными установками 

для целей горячего водоснабжения2

-

3.1 многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками 0,2260

3.2
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
освещением придомовой территории

0,3017



13

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

3.3
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
дверными запирающими устройствами

0,2813

3.4

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами и 
освещением придомовой территории

0,3570

3.5
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
насосами холодного водоснабжения

1,5504

3.6
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
насосами горячего водоснабжения

0,3493

3.7

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками и 

насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения

1,6737

3.8

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 

холодного водоснабжения

1,6057

3.9

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 

горячего водоснабжения

0,4046

3.10

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения

1,7290

3.11

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения

1,6049

3.12

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами горячего водоснабжения

0,4251

3.13

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения

1,7494

3.14

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 

насосами холодного водоснабжения

1,6814



14

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

3.15

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 

насосами горячего водоснабжения

0,4803

3.16

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения

1,8047

3.17

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления в отопительный 
период

1,8390

3.18

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,5504

3.19

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

0,6379

3.20

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

0,3493

3.21

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

1,9623

3.22

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,6737

3.23

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления в отопительный 
период

1,8943

3.24

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного

1,6057



15

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

периода

3.25

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

0,6932

3.26

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

0,4046

3.27

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

2,0176

3.28

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,7290

3.29

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

1,9700

3.30

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

1,6814

3.31

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

0,7690



16

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

3.32

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

0,4803

3.33

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

2,0933

3.34

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

1,8047

3.35

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,6181

3.36

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

1,6057

3.37

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
горячего водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

1,4170

3.38

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой вне отопительного периода

0,4046

3.39

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения, насосами 
системы отопления и тепловой

2,7414



17

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

автоматикой в отопительный период

3.40

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения, насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой вне отопительного периода

1,7290

3.41

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,6938

3.42

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

1,6814

3.43

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

1,4928

3.44

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

0,4803

3.45

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения, 
насосами системы отопления и тепловой 

автоматикой в отопительный период

2,8171

3.46

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения, 
насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

1,8047



18

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

4

многоквартирные дома без чердаков, 
оборудованные лифтами и не 

оборудованные 
электроотопительными и 

электронагревательными установками 
для целей горячего водоснабжения2

-

4.1 многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками 1,4052

4.2
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
освещением придомовой территории

1,4288

4.3
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
дверными запирающими устройствами

1,4225

4.4

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами и 
освещением придомовой территории

1,4461

4.5
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
насосами холодного водоснабжения

2,3045

4.6
многоквартирные дома, оборудованные 

осветительными установками и 
насосами горячего водоснабжения

1,6341

4.7

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками и 

насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения

2,5334

4.8

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 

холодного водоснабжения

2,3218

4.9

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 

горячего водоснабжения

1,6514

4.10

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами и насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения

2,5507

4.11

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения

2,3282

4.12

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами горячего водоснабжения

1,6578

4.13

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, 

освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения и

2,5571



19

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

насосами горячего водоснабжения

4.14

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 

насосами холодного водоснабжения

2,3454

4.15

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 

насосами горячего водоснабжения

1,6750

4.16

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории и 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения

2,5743

4.17

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления в отопительный 
период

2,9143

4.18

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

2,3045

4.19

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

2,2439

4.20

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,6341

4.21

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

3,1432

4.22

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

2,5334

4.23

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами

2,9316



20

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

системы отопления в отопительный 
период

4.24

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

2,3218

4.25

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

2,2612

4.26

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

1,6514

4.27

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления в отопительный 

период

3,1605

4.28

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления вне отопительного 

периода

2,5507

4.29

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

2,9552

4.30

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

2,3454



21

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

4.31

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления в 
отопительный период

2,2848

4.32

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления вне 
отопительного периода

1,6750

4.33

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения и 
насосами системы отопления в 

отопительный период

3,1841

4.34

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения и 
насосами системы отопления вне 

отопительного периода

2,5743

4.35

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

3,2276

4.36

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

2,3218

4.37

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
горячего водоснабжения и насосами 

системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,5572



22

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

4.38

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 

горячего водоснабжения и насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой вне отопительного периода

1,6514

4.39

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения, насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой в отопительный период

3,4565

4.40

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 
запирающими устройствами, насосами 
холодного водоснабжения и насосами 

горячего водоснабжения, насосами 
системы отопления и тепловой 

автоматикой вне отопительного периода

2,5507

4.41

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

3,2513

4.42

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

2,3454

4.43

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

2,5809

4.44

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами горячего водоснабжения и 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

1,6750



23

№
п/п

Наименование группы 
многоквартирных домов

Норматив потребления электроэнергии кВт ч 
в месяц на м2 общей площади помещений, 

входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме

4.45

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения, 
насосами системы отопления и тепловой 

автоматикой в отопительный период

3,4802

4.46

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 
насосами холодного водоснабжения и 

насосами горячего водоснабжения, 
насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

2,5743

4.47

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 

системой противопожарного 
оборудования и дымоудаления, 

насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения, 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой в отопительный период

3,6324

4.48

многоквартирные дома, оборудованные 
осветительными установками, дверными 

запирающими устройствами, 
освещением придомовой территории, 

системой противопожарного 
оборудования и дымоудаления, 

насосами холодного водоснабжения и 
насосами горячего водоснабжения, 

насосами системы отопления и тепловой 
автоматикой вне отопительного периода

2,5743



24

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края 
от 21 мая 2018 года № 295-НПА

« Примечание:
1. При определении нормативов потребления электрической энергии при 
использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме на 
территории Забайкальского края были учтены площади следующих помещений, 
входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме: площади 
лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, 
колясочных, помещений охраны (консьержа), чердаков, подвалов.
2. При определении нормативов потребления электрической энергии при 
использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме на 
территории Забайкальского края были учтены площади следующих помещений, 
входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме: площади 
лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, 
колясочных, помещений охраны (консьержа), подвалов.
3. При начислении платы за электрическую энергию, потребленную в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме на территории 
Забайкальского края, должны учитываться площади помещений, указанных в 
примечаниях 1 и 2.»


